
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GARE
 

PREMESSO CHE:

-    con Determinazione n° 1128 del 29.12.2022 veniva affidato allo Studio Tecnico Associato “PROGEKTA” con sede nella
frazione di Albinia, Comune di Orbetello (GR) Via Maremmana n. 55, legalmente rappresentato dal Geom. Nicola
Gagliardi, l’incarico di redazione del progetto esecutivo del suddetto intervento,

-    con Deliberazione della Giunta Comunale n° 352 del 29.12.2023 veniva approvato il progetto esecutivo relativo alla
“REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA TRIBUNA E POTENZIAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI DELL'IMPIANTO SPORTIVO DELLA
FRAZIONE DI POLVEROSA NEL COMUNE DI ORBETELLO – CUP I32H22000920004”, per un importo di € 85.000,00”,
approvando il seguente quadro economico:

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A.) LAVORI A MISURA
a.1) Importo lavori (soggetti a ribasso) € 35.169,93
a.2) Importo Costo della manodopera € 14.777,86
a.3) Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) €   3.464,63

Totale Appalto (A) € 53.412,42
B.) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.

b.1) IVA al 22% sui lavori € 11.750,73
b.2) Spese Tecniche per Progettazione, Piano della Sicurezza,
Direzione Lavori contabilità e C.R.E. (compreso oneri e IVA)

€ 11.272,80

b.3.1) Incentivo per funzioni tecniche 2% (80%) €      854,60
b.3.2) Incentivo per funzioni tecniche 2% (20%) €      213,65
b.4) Spese ANAC €        35,00
b.5.1) Imprevisti €  6.583,70
b.5.2) Arrotondamenti €     877,10
Totale somme a disposizione della S.A. (B) € 31.587,58

TOTALE PROGETTO (A+B) € 85.000,00

 
 
-    l’art. 41, comma 14, del d.lgs. 36/2023 a mente del quale “Nei contratti di lavori e servizi, per determinare l'importo
posto a base di gara, la stazione appaltante o l’ente concedente individua nei documenti di gara i costi della
manodopera secondo quanto previsto dal comma 13. I costi della manodopera e della sicurezza sono scorporati
dall’importo assoggettato al ribasso. Resta ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso
complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale”;

-    il Servizio di consulenza del MIT ha dimostrato di condividere tale interpretazione nel parere n. 2154 del 19 luglio
2023, avendo chiarito che l'offerta economica non va costituita solamente dal ribasso operato sull'importo al netto del
costo della manodopera, ma deve includerlo al suo interno; quest’ultimo non può essere considerato un importo
aggiuntivo ma fa già parte dell’offerta ed è soggetto a verifica;

-    Nonostante la formulazione letterale della prima parte dell’art. 41, comma 14, del d.lgs. 36/2023 induca a ritenere
che i costi della manodopera siano scorporati dall’importo assoggettato a ribasso, la lettura sistematica e
costituzionalmente orientata delle diverse disposizioni del Codice in materia di costi della manodopera, ed in particolare
dello stesso art. 41, comma 14, seconda parte, e degli artt. 108, comma 9 e 110, induce a ritenere che il costo della
manodopera continui a costituire una componente dell’importo posto a base di gara; pertanto la percentuale di ribasso
che sarà indicata dal concorrente deve essere applicata all’intero importo ribassabile a base d’asta, comprensivo dei
costi della manodopera;

-    con la delibera Anac n. 528 del 15.11.2023 è stato chiarito che nonostante la formulazione letterale della prima parte
dell’art. 41 comma 14, del d.lgs. 36/2023 si ritiene che i costi della manodopera siano scorporati dall’importo
assoggettato a ribasso, la lettura sistematica e costituzionalmente orientata delle diverse disposizioni del Codice in
materia di costi della manodopera, ed in particolare dello stesso art. 41, comma 14, seconda parte, e degli artt. 108,
comma 9 e 110, induce a ritenere che il costo della manodopera continui a costituire una componente dell’importo

1/4



posto a base di gara; pertanto la percentuale di ribasso che sarà indicata dal concorrente deve essere applicata
all’intero importo ribassabile a base d’asta, comprensivo dei costi della manodopera.

 
CONSIDERATO CHE:

 
-    l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto
dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; il RUP ha
ritenuto opportuno svolgere un’indagine di mercato selezionando tre imprese dall’elenco operatori economici
aggiornato con determinazione n.55 del 07.02.2024;
-    Con procedura telematica di indagine di mercato pubblicata Sulla piattaforma certificata START Della Regione
toscana n. 007810/2024 pubblicata in data 04/03/2024 è stata individuata l’impresa per la procedura di affidamento
diretto ai sensi Del sopra richiamato art. 50 comma 1 lettera a) del dlgs. 36/2023;
-    l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
-    il presente procedimento, trattandosi di affidamento diretto, è finalizzato (ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo
periodo) alla stipulazione di un contratto mediante un apposito scambio, secondo l’uso commerciale, di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

-    In tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 Del
D.lgs 36/2023;
 

 

RICHIAMATA

-    la procedura di affidamento diretto pubblicata sulla piattaforma START della Regione toscana n. 010721/2024
pubblicata in data 15/03/2024, in esito all’indagine di mercato sopra richiamata, attraverso la quale la società
Romanucci Srl è stata invitata a presentare un’offerta economica relativa ai lavori di REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA
TRIBUNA E POTENZIAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI DELL'IMPIANTO SPORTIVO DELLA FRAZIONE DI POLVEROSA NEL
COMUNE DI ORBETELLO;
-    
l’offerta economica presentata dalla società Romanucci Srl attraverso la piattaforma certificata START in data 20/03/
2024 di € 44.959,75 al netto del ribasso offerto del 9,9865 %, oltre oneri di sicurezza per € 3.464,63 e pari a complessivi
€ 48.424,38 oltre IVA, valutata dal RUP seria, congrua, sostenibile e realizzabile;
-    l’acquisizione del CIG n. B103129368 emesso nell’ambito della suddetta procedura di affidamento sulla piattaforma
certificata START, secondo le vigenti disposizioni in materia di contratti pubblici;

 
CONSIDERATO CHE, a seguito di offerta, l’importo derivante dal ribasso d’asta, Iva compresa, è ricalcolato e ripartito nelle
voci” b.5.1) Imprevisti e “b.5.2) Arrotondamenti “, delle somme a disposizione del quadro economico di seguito rimodulato:

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO
A) Importo Lavori
a.1) Lavori a misura (soggetti a ribasso) inclusi costi manodopera                     44.959,75 €
a.3) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)                      3.464,63 €
Totale Lavori               48.424,38 €
B) Somme a disposizione della SA
b.1) IVA 22% sui lavori                    10.653,36 €
b.2) Spese Tecniche (compreso oneri e IVA)                    11.272,80 €
b.3.1) Incentivo per funzioni tecniche 2% (80%)                        854,60 €
b.3.2) Incentivo per funzioni tecniche 2% (20%)                        213,65 €
b.4) Spese ANAC                          35,00 €
b.5.1) Imprevisti                      4.842,44 €
b.5.2) Arrotondamenti                      8.703,77 €
Totale somme a disposizione              36.575,62 €
TOTALE               85.000,00 €

2/4



 
 
 
 
 
TENUTO CONTO CHE sono già state effettuate le procedure di verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni
sostitutive rese per la partecipazione alla gara secondo quanto previsto dall’art. 71 c.2 del D.P.R. n. 445/2000 e che le stesse
sono terminate con esiti positivi;
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello
stesso;
 
ATTESTATO che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO CHE la spesa di € 85.000,00 è finanziata al capitolo 116083.10:

·       per € 73.727,20 impegno fondo n. 2024.477.1;
·      per € 11.272,80 è stato già assunto con precedenti atti Impegno n. 2022.2647.1 a favore dello Studio Tecnico
Associato “Progekta” per l’affidamento del servizio di “Progettazione e redazione Piano della Sicurezza, Direzione Lavori,
Contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento in oggetto, giusta determinazione n.1128 del 29.12.2022

 
Visto il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 1, 2, 14, 17, 20, 50
con peculiare riferimento ai principi di semplificazione ed economicità delle procedure amministrative;
 
Visto il d.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Visto lo Statuto, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Orbetello;
 
 

PROPONE
 

1.      Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2.     di affidare alla società ROMANUCCI SRL, con sede in Afragola (NA) 80021, Via Milano 30; C.F. e P.IVA 04215931215,
lo svolgimento dei lavori in oggetto, per un importo di € 44.959,75 oltre oneri di sicurezza ed oltre IVA;
3.     di approvare il Quadro Economico come sopra riportato, modificato a seguito dell’affidamento dell’appalto di che
trattasi;
4.      di impegnare sul valore dell’impegno fondo n. 2024.477.1 del capitolo 116083.10 quanto di seguito specificato:

a)     a favore della stessa società di cui al precedente punto 2 la somma di € 59.077,74 IVA inclusa;
b)     a favore dell’ANAC la somma di € 35,00 quale contributo di gara dovuto per legge
c)    a favore dell’incentivo per funzioni tecniche art. 45 comma 3 del D.lgs.36/2023 la somma di € 854,60 quale
quota parte 80%;
d)    a favore dell’incentivo per funzioni tecniche art. 45 comma 5 del D.lgs.36/2023 la somma di € 213,65 quale
quota parte 20%;
e)    di mantenere a disposizione del QTE per imprevisti e arrotondamenti la somma di € 12.669,11;

5.     di confermare che è stata effettuata la procedura di verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni sostitutive
rese per la partecipazione alla gara secondo quanto previsto dall’art. 71, comma 2, del D.P.R. 445/2000, terminata con
esisti positivi;
6.     di approvare lo schema della lettera commerciale, allegato sub “A”, che sarà sottoscritto tra le parti ai sensi, ai sensi
dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D. Lgs. 36/2023;
7.      di dare mandato al RUP Marco Quaglia di provvedere agli adempimenti successivi;
8.     di dare atto che la Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di giorni 15.

 

3/4



 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GARE

Dr.ssa Valeria Scotto
 
 

4/4



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO UFFICIO GARE

Determinazione numero 218 – Registro Generale del 05-04-2024

N. 8 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI

REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA TRIBUNA E POTENZIAMENTO DEI SERVIZI
IGIENICI DELL'IMPIANTO SPORTIVO DELLA FRAZIONE DI POLVEROSA NEL
COMUNE DI ORBETELLO - CUP I32H22000920004 - CIG: B103129368

 
IL DIRIGENTE

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio UFFICIO GARE avente ad
oggetto: “ DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA TRIBUNA E POTENZIAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI
DELL'IMPIANTO SPORTIVO DELLA FRAZIONE DI POLVEROSA NEL COMUNE DI ORBETELLO -
CUP I32H22000920004 - CIG: B103129368 “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio UFFICIO GARE ed in calce
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 05-04-2024 IL DIRIGENTE

LUCA CARRETTI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 218/2024 del 05-04-2024 1/5



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio UFFICIO GARE
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI
UNA NUOVA TRIBUNA E POTENZIAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI DELL'IMPIANTO SPORTIVO DELLA
FRAZIONE DI POLVEROSA NEL COMUNE DI ORBETELLO - CUP I32H22000920004 - CIG: B103129368
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GARE
 

PREMESSO CHE:

-    con Determinazione n° 1128 del 29.12.2022 veniva affidato allo Studio Tecnico Associato “PROGEKTA” con sede nella
frazione di Albinia, Comune di Orbetello (GR) Via Maremmana n. 55, legalmente rappresentato dal Geom. Nicola
Gagliardi, l’incarico di redazione del progetto esecutivo del suddetto intervento,

-    con Deliberazione della Giunta Comunale n° 352 del 29.12.2023 veniva approvato il progetto esecutivo relativo alla
“REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA TRIBUNA E POTENZIAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI DELL'IMPIANTO SPORTIVO DELLA
FRAZIONE DI POLVEROSA NEL COMUNE DI ORBETELLO – CUP I32H22000920004”, per un importo di € 85.000,00”,
approvando il seguente quadro economico:

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A.) LAVORI A MISURA
a.1) Importo lavori (soggetti a ribasso) € 35.169,93
a.2) Importo Costo della manodopera € 14.777,86
a.3) Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) €   3.464,63

Totale Appalto (A) € 53.412,42
B.) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.

b.1) IVA al 22% sui lavori € 11.750,73
b.2) Spese Tecniche per Progettazione, Piano della Sicurezza,
Direzione Lavori contabilità e C.R.E. (compreso oneri e IVA)

€ 11.272,80

b.3.1) Incentivo per funzioni tecniche 2% (80%) €      854,60
b.3.2) Incentivo per funzioni tecniche 2% (20%) €      213,65
b.4) Spese ANAC €        35,00
b.5.1) Imprevisti €  6.583,70
b.5.2) Arrotondamenti €     877,10
Totale somme a disposizione della S.A. (B) € 31.587,58

TOTALE PROGETTO (A+B) € 85.000,00

 
 
-    l’art. 41, comma 14, del d.lgs. 36/2023 a mente del quale “Nei contratti di lavori e servizi, per determinare l'importo
posto a base di gara, la stazione appaltante o l’ente concedente individua nei documenti di gara i costi della
manodopera secondo quanto previsto dal comma 13. I costi della manodopera e della sicurezza sono scorporati
dall’importo assoggettato al ribasso. Resta ferma la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso
complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale”;

-    il Servizio di consulenza del MIT ha dimostrato di condividere tale interpretazione nel parere n. 2154 del 19 luglio
2023, avendo chiarito che l'offerta economica non va costituita solamente dal ribasso operato sull'importo al netto del
costo della manodopera, ma deve includerlo al suo interno; quest’ultimo non può essere considerato un importo
aggiuntivo ma fa già parte dell’offerta ed è soggetto a verifica;

-    Nonostante la formulazione letterale della prima parte dell’art. 41, comma 14, del d.lgs. 36/2023 induca a ritenere
che i costi della manodopera siano scorporati dall’importo assoggettato a ribasso, la lettura sistematica e
costituzionalmente orientata delle diverse disposizioni del Codice in materia di costi della manodopera, ed in particolare
dello stesso art. 41, comma 14, seconda parte, e degli artt. 108, comma 9 e 110, induce a ritenere che il costo della
manodopera continui a costituire una componente dell’importo posto a base di gara; pertanto la percentuale di ribasso
che sarà indicata dal concorrente deve essere applicata all’intero importo ribassabile a base d’asta, comprensivo dei

Determinazione N. 218/2024 del 05-04-2024 2/5



costi della manodopera;

-    con la delibera Anac n. 528 del 15.11.2023 è stato chiarito che nonostante la formulazione letterale della prima parte
dell’art. 41 comma 14, del d.lgs. 36/2023 si ritiene che i costi della manodopera siano scorporati dall’importo
assoggettato a ribasso, la lettura sistematica e costituzionalmente orientata delle diverse disposizioni del Codice in
materia di costi della manodopera, ed in particolare dello stesso art. 41, comma 14, seconda parte, e degli artt. 108,
comma 9 e 110, induce a ritenere che il costo della manodopera continui a costituire una componente dell’importo
posto a base di gara; pertanto la percentuale di ribasso che sarà indicata dal concorrente deve essere applicata
all’intero importo ribassabile a base d’asta, comprensivo dei costi della manodopera.

 
CONSIDERATO CHE:

 
-    l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto
dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; il RUP ha
ritenuto opportuno svolgere un’indagine di mercato selezionando tre imprese dall’elenco operatori economici
aggiornato con determinazione n.55 del 07.02.2024;
-    Con procedura telematica di indagine di mercato pubblicata Sulla piattaforma certificata START Della Regione
toscana n. 007810/2024 pubblicata in data 04/03/2024 è stata individuata l’impresa per la procedura di affidamento
diretto ai sensi Del sopra richiamato art. 50 comma 1 lettera a) del dlgs. 36/2023;
-    l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
-    il presente procedimento, trattandosi di affidamento diretto, è finalizzato (ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo
periodo) alla stipulazione di un contratto mediante un apposito scambio, secondo l’uso commerciale, di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

-    In tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 Del
D.lgs 36/2023;
 

 

RICHIAMATA

-    la procedura di affidamento diretto pubblicata sulla piattaforma START della Regione toscana n. 010721/2024
pubblicata in data 15/03/2024, in esito all’indagine di mercato sopra richiamata, attraverso la quale la società
Romanucci Srl è stata invitata a presentare un’offerta economica relativa ai lavori di REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA
TRIBUNA E POTENZIAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI DELL'IMPIANTO SPORTIVO DELLA FRAZIONE DI POLVEROSA NEL
COMUNE DI ORBETELLO;
-    
l’offerta economica presentata dalla società Romanucci Srl attraverso la piattaforma certificata START in data 20/03/
2024 di € 44.959,75 al netto del ribasso offerto del 9,9865 %, oltre oneri di sicurezza per € 3.464,63 e pari a complessivi
€ 48.424,38 oltre IVA, valutata dal RUP seria, congrua, sostenibile e realizzabile;
-    l’acquisizione del CIG n. B103129368 emesso nell’ambito della suddetta procedura di affidamento sulla piattaforma
certificata START, secondo le vigenti disposizioni in materia di contratti pubblici;

 
CONSIDERATO CHE, a seguito di offerta, l’importo derivante dal ribasso d’asta, Iva compresa, è ricalcolato e ripartito nelle
voci” b.5.1) Imprevisti e “b.5.2) Arrotondamenti “, delle somme a disposizione del quadro economico di seguito rimodulato:

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO
A) Importo Lavori
a.1) Lavori a misura (soggetti a ribasso) inclusi costi manodopera                     44.959,75 €
a.3) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)                      3.464,63 €
Totale Lavori               48.424,38 €
B) Somme a disposizione della SA
b.1) IVA 22% sui lavori                    10.653,36 €
b.2) Spese Tecniche (compreso oneri e IVA)                    11.272,80 €
b.3.1) Incentivo per funzioni tecniche 2% (80%)                        854,60 €
b.3.2) Incentivo per funzioni tecniche 2% (20%)                        213,65 €

Determinazione N. 218/2024 del 05-04-2024 3/5



 
 
 
 
 
TENUTO CONTO CHE sono già state effettuate le procedure di verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni
sostitutive rese per la partecipazione alla gara secondo quanto previsto dall’art. 71 c.2 del D.P.R. n. 445/2000 e che le stesse
sono terminate con esiti positivi;
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello
stesso;
 
ATTESTATO che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO CHE la spesa di € 85.000,00 è finanziata al capitolo 116083.10:

·       per € 73.727,20 impegno fondo n. 2024.477.1;
·      per € 11.272,80 è stato già assunto con precedenti atti Impegno n. 2022.2647.1 a favore dello Studio Tecnico
Associato “Progekta” per l’affidamento del servizio di “Progettazione e redazione Piano della Sicurezza, Direzione Lavori,
Contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento in oggetto, giusta determinazione n.1128 del 29.12.2022

 
Visto il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 1, 2, 14, 17, 20, 50
con peculiare riferimento ai principi di semplificazione ed economicità delle procedure amministrative;
 
Visto il d.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Visto lo Statuto, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Orbetello;
 
 

PROPONE
 

1.      Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2.     di affidare alla società ROMANUCCI SRL, con sede in Afragola (NA) 80021, Via Milano 30; C.F. e P.IVA 04215931215,
lo svolgimento dei lavori in oggetto, per un importo di € 44.959,75 oltre oneri di sicurezza ed oltre IVA;
3.     di approvare il Quadro Economico come sopra riportato, modificato a seguito dell’affidamento dell’appalto di che
trattasi;
4.      di impegnare sul valore dell’impegno fondo n. 2024.477.1 del capitolo 116083.10 quanto di seguito specificato:

a)     a favore della stessa società di cui al precedente punto 2 la somma di € 59.077,74 IVA inclusa;
b)     a favore dell’ANAC la somma di € 35,00 quale contributo di gara dovuto per legge
c)    a favore dell’incentivo per funzioni tecniche art. 45 comma 3 del D.lgs.36/2023 la somma di € 854,60 quale
quota parte 80%;
d)    a favore dell’incentivo per funzioni tecniche art. 45 comma 5 del D.lgs.36/2023 la somma di € 213,65 quale
quota parte 20%;
e)    di mantenere a disposizione del QTE per imprevisti e arrotondamenti la somma di € 12.669,11;

5.     di confermare che è stata effettuata la procedura di verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni sostitutive
rese per la partecipazione alla gara secondo quanto previsto dall’art. 71, comma 2, del D.P.R. 445/2000, terminata con
esisti positivi;

b.4) Spese ANAC                          35,00 €
b.5.1) Imprevisti                      4.842,44 €
b.5.2) Arrotondamenti                      8.703,77 €
Totale somme a disposizione              36.575,62 €
TOTALE               85.000,00 €

Determinazione N. 218/2024 del 05-04-2024 4/5



6.     di approvare lo schema della lettera commerciale, allegato sub “A”, che sarà sottoscritto tra le parti ai sensi, ai sensi
dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D. Lgs. 36/2023;
7.      di dare mandato al RUP Marco Quaglia di provvedere agli adempimenti successivi;
8.     di dare atto che la Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di giorni 15.

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO GARE
Dr.ssa Valeria Scotto

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 218/2024 del 05-04-2024 5/5



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

     

 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  
 Determinazione N° 218 del 05-04-2024, N° 70 Settoriale avente ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO

DIRETTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA TRIBUNA E POTENZIAMENTO DEI SERVIZI IGIENICI
DELL'IMPIANTO SPORTIVO DELLA FRAZIONE DI POLVEROSA NEL COMUNE DI ORBETELLO - CUP I32H22000920004 - CIG:

B103129368
Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno  
116083 2024 738 € 59.077,74  
116083 2024 739 € 35,00  
116083 2024 740 € 854,60  
116083 2024 741 € 213,65  
116083 2024 742 € 13.546,21  

€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  
€  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ENTRATE

ATTESTA
La Registrazione degli accertamenti in contabilità - Accertamento numero - - - - - - - - - - - - - -
 
SPESE

APPONE
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.
 
183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000
 
Eventuali note e prescrizioni:

 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO
 Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 

Determinazione N. 218/2024 del 05-04-2024 1/1



 

COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Determinazione N° 218 del 05-04-2024, avente ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO
DIRETTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA TRIBUNA E POTENZIAMENTO DEI SERVIZI
IGIENICI DELL'IMPIANTO SPORTIVO DELLA FRAZIONE DI POLVEROSA NEL COMUNE DI ORBETELLO -
CUP I32H22000920004 - CIG: B103129368, pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009,
n. 69.
 
 

Lì, 09-04-2024 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 VEZZOSI MONICA

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

Determinazione N. 218/2024 del 05-04-2024 1/1



 
COMUNE DI ORBETELLO                                                       PROVINCIA DI GROSSETO 

Settore LAVORI PUBBLICI                                      SERVIZIO 2 - Lavori Pubblici, Manutenzioni, Protezione Civile, Antincendio, Cimiteri, Espropri  

 

COMUNE DI ORBETELLO – PIAZZA DEL PLEBISCITO, 1 – 58015 ORBETELLO (GR) -   Tel. Centralino 0564.861111 – fax protocollo 0564.860648 
Pec: protocollo@pec.comuneorbetello.it -   www.comune.orbetello.gr.it 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

LETTERA COMMERCIALE ai sensi dell’articolo 18, comma 1, D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per regolamentare 

l'affidamento diretto dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA TRIBUNA E POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 

IGIENICI DELL'IMPIANTO SPORTIVO DELLA FRAZIONE DI POLVEROSA NEL COMUNE DI ORBETELLO”- 

CUP:I32H22000920004 – CIG:B103129368 

 

 

Premesso: 

 che con la Deliberazione di Giunta Comunale n° 352 del 29.12.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

redatto dallo Studio Tecnico Associato “PROGEKTA”, legalmente rappresentato dal Geometra Nicola 

Gagliardi, relativo alla “Realizzazione di una nuova tribuna e potenziamento dei servizi igienici dell'impianto 

sportivo della frazione di Polverosa nel comune di Orbetello” per un importo dei lavori da appaltare di euro 

48.424,38  (quarantottomilaquattrocentoventiquattro/38), di cui euro 44.959,75 

(quarantaquattromilanovecentocinquantanove/75) oggetto dell ’offerta di ribasso ed euro 3.464,63 

(tremilaquattrocentosessantaquattro/63) per oneri per la sicurezza già predeterminati dalla stazione 

appaltante e non oggetto dell ‘offerta; 

 

 che trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 

Dlgs n.36/2023, è stato previsto all’affidamento dell’appalto in oggetto previo trattativa diretta; 

 

 che a seguito di procedura telematica per affidamento diretto conservata in atti è stata adottata la proposta 

di aggiudicazione; 

 

 che con Determinazione n°………………. del ………………………………. è stata disposta l’aggiudicazione ai sensi 

dell’art.17 commi 5 e 6del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per una spesa complessiva di € 59.077,74 (euro 

cinquantanovemilasettantasette/74) che trova copertura finanziaria nel capitolo n° 116083.10 

        

 Che il possesso dei requisiti dell’appaltatore è stato verificato positivamente, come risulta dalla 

Determinazione n…………. con la conseguente efficacia dell ’aggiudicazione di cui al precedente punto, ai 

sensi dell’articolo 17 comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

 

 che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 

3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

 

  il presente procedimento, trattandosi di affidamento diretto, è finalizzato (ai sensi dell’art. 18 

comma 1 secondo periodo) alla stipulazione di un contratto mediante un apposito scambio, secondo 

l’uso commerciale, di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Repertorio n° ……….. del ………………. 

 

_________ 

 

Imposta di Bollo -pagamento telematico Art. 18, comma 10 D.lgs 36/2023: € 40,00 

 

mailto:protocollo@pec.comuneorbetello.it
http://www.comune.orbetello.gr.it/


 
COMUNE DI ORBETELLO                                                       PROVINCIA DI GROSSETO 

Settore LAVORI PUBBLICI                                      SERVIZIO 2 - Lavori Pubblici, Manutenzioni, Protezione Civile, Antincendio, Cimiteri, Espropri  

 

COMUNE DI ORBETELLO – PIAZZA DEL PLEBISCITO, 1 – 58015 ORBETELLO (GR) -   Tel. Centralino 0564.861111 – fax protocollo 0564.860648 
Pec: protocollo@pec.comuneorbetello.it -   www.comune.orbetello.gr.it 

 

 

Tutto quanto sopra premesso  

 

L’anno ……………. (……………..) il giorno ……………. (…………….) del mese di…………….negli Uffici Comunali di Piazza 

del Popolo n° 1, in Orbetello, Il Comune e l'operatore economico stipulano il contratto, col sistema dello 

scambio di lettere secondo gli usi del commercio, come segue: 

 

a) Il Comune, nella persona di Per. Ind. Marco Quaglia, nato a Orbetello il 07.02.1974, per la sua qualifica di 

RUP e Funzionario P.O. Responsabile del Servizio 2 del Settore Lavori Pubblici del Comune di Orbetello, 

domiciliato per la carica presso la sede in Piazza del Plebiscito n. 1, C.F. 82001470531 in prosieguo 

“stazione appaltante” 

 

b) l'operatore economico, come rappresentato da ……………., nato a …………….il …………….C.F. ……………., in 

qualità di Amministratore della Ditta …………….., con sede nel Comune di …………….Via ……………. n. ……………., 

P.IVA e C.F. ……………., che agisce quale impresa appaltatrice in forma singola giusta visura camerale 

telematica effettuata presso la camera di commercio  agricoltura  e  artigianato  della  …………….in  data 

……………. 

 

ARTICOLO 1 - OGGETTO DEL CONTRATTO 

1. La stazione appaltante affida all’appaltatore, che accetta senza riserva alcuna, l’appalto per l’esecuzione 

dei lavori di “Realizzazione di una nuova tribuna e potenziamento dei servizi igienici dell'impianto sportivo 

della frazione di Polverosa nel comune di Orbetello” . L’appaltatore si impegna alla loro esecuzione alle 

condizioni di cui al presente contratto e agli atti a questo allegati o da questo richiamati, con particolare 

riferimento al Capitolato Speciale d’Appalto, nonché all’osservanza della disciplina di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (nel seguito «Codice dei contratti») e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nei 

limiti della sua applicabilità; 

2. Sono richiamate esplicitamente tutte le definizioni previste dall’articolo 1 del Capitolato Speciale 

d’Appalto 

3. Anche ai fini dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136 del 2010:  
a. il Codice identificativo della gara (CIG) relativo all ’intervento è B103129368 

b. il Codice Unico di Progetto (CUP) dell ’intervento è   I32H22000920004 

 

ARTICOLO 2 - AMMONTARE DEL CONTRATTO  

1. L’importo contrattuale ammonta a euro 48.424,38 di cui: 

a. euro 44.959,75 per lavori veri e propri, 

b. euro 3.464,63 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 

2. L’importo contrattuale è al netto dell’I.V.A. ed è fatta salva la liquidazione finale. 

3. Il contratto è stipulato “a misura” ai sensi dell'articolo 43, comma 7, del D.P.R. n. 207 del 2010, si procederà 

all’applicazione alle quantità effettivamente autorizzate e regolarmente eseguite dei prezzi unitari 

dell’elenco prezzi contrattuale di cui all’articolo 3, comma 3, depurati del ribasso contrattuale offerto 

dall’appaltatore in sede di Indagine di mercato il 06.03.2024 e confermato in sede di offerta sulla 

piattaforma telematica START in data 20.03.2024 

 

ARTICOLO 3 – CONDIZIONI GENERALI DEL CONTRATTO 

1. L'appalto è concesso ed accettato sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile delle 

norme, condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità dedotti e risultanti dal capitolato speciale d'appalto, 

integrante il progetto, nonché delle previsioni delle tavole grafiche progettuali, che l'impresa dichiara di 

conoscere e di accettare e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti con rinuncia a qualsiasi 

contraria eccezione. 

mailto:protocollo@pec.comuneorbetello.it
http://www.comune.orbetello.gr.it/


 
COMUNE DI ORBETELLO                                                       PROVINCIA DI GROSSETO 

Settore LAVORI PUBBLICI                                      SERVIZIO 2 - Lavori Pubblici, Manutenzioni, Protezione Civile, Antincendio, Cimiteri, Espropri  

 

COMUNE DI ORBETELLO – PIAZZA DEL PLEBISCITO, 1 – 58015 ORBETELLO (GR) -   Tel. Centralino 0564.861111 – fax protocollo 0564.860648 
Pec: protocollo@pec.comuneorbetello.it -   www.comune.orbetello.gr.it 

 

 

2. È parte integrante del contratto anche se non viene materialmente allegato al medesimo l’elenco dei 

prezzi unitari del progetto esecutivo, ai quali è applicato il ribasso contrattuale, 

 

ARTICOLO 4 – DOMICILIO E RAPPRESENTANZA DELL’APPALTATORE, DIREZIONE DEL CANTIERE 

1. Ai sensi e per gli effetti tutti dell’articolo 2 del capitolato generale d’appalto approvato con DM 19 aprile 

2000, n. 145, l’appaltatore ha eletto domicilio in …………….Via …………….presso la sede legale dell’impresa 

2. Ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del capitolato generale d’appalto, i pagamenti a favore dell’appaltatore 

saranno effettuati mediante bonifico bancario. 

3. Ai sensi dell’articolo 3, commi 2 e seguenti del Capitolato generale d’appalto, come risulta dal documento 

in atti, sono autorizzati a riscuotere, ricevere e quietanzare le somme ricevute in conto o a saldo, per con- 

to dell’appaltatore, il sig. …………….cod fisc …………….autorizzati ad operare sul conto di cui al successivo 

comma 4  

4. I pagamenti saranno effettuati mediante bonifico sul conto corrente corrispondente al seguente codice 

IBAN: …………….acceso presso banca……………., ovvero su altro conto bancario o postale comunicato alla 

stazione appaltante, unitamente alle generalità dei soggetti autorizzati ad operare sul conto, se diverso, 

entro 7 (sette) giorni dall’accensione del conto stesso. 

5. Ai sensi dell’articolo 4 del Capitolato generale d’appalto, l'appaltatore che non conduce i lavori 

personalmente deve conferire mandato con rappresentanza, per atto pubblico e deposito presso la 

stazione appaltante, a persona fornita dei requisiti d'idoneità tecnici e morali, per l'esercizio delle attività 

necessarie per la esecuzione dei lavori a norma del contratto. L'appaltatore rimane responsabile 

dell'operato del suo rappresentante. L'appaltatore o il suo rappresentante deve, per tutta la durata 

dell'appalto, garantire la presenza sul luogo dei lavori. La stazione appaltante può esigere il cambiamento 

immediato del rappresentante dell’appaltatore, previa motivata comunicazione. 

6. Qualunque eventuale variazione alle indicazioni, condizioni, modalità o soggetti, di cui ai commi 

precedenti deve essere tempestivamente notificata dall’appaltatore alla stazione appaltante la quale, in 

caso contrario, è sollevata da ogni responsabilità 

 

ARTICOLO 5 – TERMINI PER L’INIZIO E L’ULTIMAZIONE DEI LAVORI 

1. I lavori sono già stati consegnati in data …………….giusto verbale di consegna in via d’urgenza acquisito 

agli atti 

2. Il tempo utile per ultimare tutti i lavori in appalto è fissato in giorni 90 (novanta) naturali decorrenti dalla 

data del verbale di consegna dei lavori 

 

ARTICOLO 6 – PENALI PER I RITARDI 

1. Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere, per ogni giorno naturale 

consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori o per le scadenze fissate nel programma temporale dei 

lavori è applicata una penale pari all’ uno per mille dell’importo contrattuale.   

2. La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al comma 1 e con le modalità previste dal 

capitolato speciale d'appalto, trova applicazione anche in caso di ritardo nell’inizio dei lavori, nella ripresa 

dei lavori seguente un verbale di sospensione e nel rispetto delle soglie temporali intermedie fissate 

nell’apposito programma dei lavori, in proporzione ai lavori non ancora eseguiti. La misura complessiva 

della penale non può superare il 10% (dieci per cento) dell’importo del contratto, pena la facoltà, per la 

stazione appaltante, di risolvere il contratto in danno dell’appaltatore. 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comuneorbetello.it
http://www.comune.orbetello.gr.it/


 
COMUNE DI ORBETELLO                                                       PROVINCIA DI GROSSETO 

Settore LAVORI PUBBLICI                                      SERVIZIO 2 - Lavori Pubblici, Manutenzioni, Protezione Civile, Antincendio, Cimiteri, Espropri  

 

COMUNE DI ORBETELLO – PIAZZA DEL PLEBISCITO, 1 – 58015 ORBETELLO (GR) -   Tel. Centralino 0564.861111 – fax protocollo 0564.860648 
Pec: protocollo@pec.comuneorbetello.it -   www.comune.orbetello.gr.it 

 

 

ARTICOLO 7 – SOSPENSIONI E RIPRESE DEI LAVORI 

1. È ammessa la sospensione dei lavori su ordine del direttore dei lavori nei casi di avverse condizioni 

climatologiche, di forza maggiore, o di altre circostanze speciali che impediscono la esecuzione o la 

realizzazione a regola d’arte dei lavori, compresa la necessità di procedere alla redazione di varianti in 

corso d’opera nei casi previsti dall’articolo 120 del Codice dei contratti. 

2. La sospensione dei lavori permane per il tempo necessario a far cessare le cause che ne hanno comportato 

la interruzione. 

3. Se l’appaltatore ritiene essere cessate le cause della sospensione dei lavori senza che la stazione 

appaltante abbia disposto la ripresa può diffidare per iscritto il responsabile del procedimento a dare le 

necessarie disposizioni al direttore dei lavori perché provveda a quanto necessario alla ripresa 

dell’appaltatore. La diffida è necessaria per poter iscrivere riserva all’atto della ripresa dei lavori se 

l’appaltatore intende far valere l’illegittima maggiore durata della sospensione. 

4. Se i periodi di sospensione superano un quarto della durata complessiva prevista per l’esecuzione dei 

lavori oppure i sei mesi complessivi, l’appaltatore può richiedere lo scioglimento del contratto senza 

indennità; se la stazione appaltante si oppone allo scioglimento, l’appaltatore ha diritto alla rifusione dei 

maggiori oneri derivanti dal prolungamento della sospensione oltre i termini suddetti. In ogni altro caso, 

per   la   sospensione   dei   lavori, qualunque   sia   la   causa, non   spetta all’appaltatore alcun compenso 

e indennizzo. 

5. Alle sospensioni dei lavori previste dal capitolato speciale d’appalto come funzionali all’andamento dei 

lavori e integranti le modalità di esecuzione degli stessi si applicano le disposizioni procedurali di cui al 

presente articolo ad eccezione del comma 4. 

 

ARTICOLO 8 – ONERI A CARICO DELL’APPALTATORE 

1. Sono a carico dell’appaltatore tutti gli oneri già previsti dal Capitolato Speciale d’appalto, quelli a lui 

imposti per legge, per regolamento o in forza del Capitolato generale. 

2. In ogni caso si intendono comprese nei lavori e perciò a carico dell’appaltatore le spese per: 

a. L’impianto, la manutenzione e l’illuminazione dei cantieri; 

b. il trasporto di qualsiasi materiale o mezzo d’opera; 

c. attrezzi e opere provvisionali e quanto altro occorre alla esecuzione piena e per fetta dei lavori; 

d. rilievi, tracciati, verifiche, esplorazioni, capisaldi e simili che possono occorrere dal giorno in cui comincia la 

consegna fino all’emissione del certificato di regolare esecuzione; 

e. le vie di accesso al cantiere; 

f. la messa a disposizione di idoneo locale e delle necessarie attrezzature per la direzione dei lavori; 

g. passaggio, occupazioni temporanee e risarcimento di danni per l’abbattimento di piante, per depositi o estrazioni 

di materiali; 

h. la custodia e la conservazione delle opere fino all’emissione del certificato di regolare esecuzione. 

3. L’appaltatore è responsabile della disciplina e del buon ordine del cantiere e ha obbligo di osservare e far 

osservare al proprio personale le norme di legge e di regolamento 

4.  La direzione del cantiere è assunta dal direttore tecnico dell’impresa o da altro tecnico, abilitato secondo 

le previsioni del capitolato speciale in rapporto alle caratteristiche delle opere da eseguire. L’assunzione 

della direzione di cantiere da parte del direttore tecnico avviene mediante delega conferita da tutte le 

imprese operanti nel cantiere, con l’indicazione specifica delle attribuzioni da esercitare dal delegato 

anche in rapporto a quelle degli altri soggetti operanti nel cantiere 

5. L’appaltatore, tramite il direttore di cantiere assicura l’organizzazione, la gestione tecnica e la conduzione 

del cantiere. Il direttore dei lavori ha il diritto di esigere il cambiamento del direttore di cantiere e del 

personale dell’appaltatore per disciplina, incapacità o grave negligenza. L’appaltatore è in tutti i casi 

mailto:protocollo@pec.comuneorbetello.it
http://www.comune.orbetello.gr.it/


 
COMUNE DI ORBETELLO                                                       PROVINCIA DI GROSSETO 

Settore LAVORI PUBBLICI                                      SERVIZIO 2 - Lavori Pubblici, Manutenzioni, Protezione Civile, Antincendio, Cimiteri, Espropri  

 

COMUNE DI ORBETELLO – PIAZZA DEL PLEBISCITO, 1 – 58015 ORBETELLO (GR) -   Tel. Centralino 0564.861111 – fax protocollo 0564.860648 
Pec: protocollo@pec.comuneorbetello.it -   www.comune.orbetello.gr.it 

 

 

responsabile dei danni causati dall’imperizia o dalla negligenza di detti soggetti, nonché della mala fede 

o della frode nella somministrazione o nell’impiego dei materiali. 

6. Sono altresì a carico dell’appaltatore gli oneri di cui a successivo articolo 25. 

 

ARTICOLO 9 – CONTABILITA’ DEI LAVORI 

1. La Contabilità dei lavori è effettuata in conformità alle disposizioni vigenti. 

2. La contabilità dei lavori a misura è effettuata attraverso la registrazione delle misure rilevate direttamente 

in cantiere dal personale incaricato, in apposito documento, con le modalità previste dal capitolato 

speciale per ciascuna lavorazione; il corrispettivo è determinato moltiplicando le quantità rilevate per i 

prezzi unitari dell’elenco prezzi al netto del ribasso contrattuale 

3. Le misurazioni e i rilevamenti sono fatti in contraddittorio tra le parti; tuttavia se l’appaltatore rifiuta di 

presenziare alle misure o di firmare i libretti delle misure o i brogliacci, il direttore dei lavori procede alle 

misure in presenza di due testimoni, i quali devono firmare i libretti o brogliacci suddetto 

4. Per i lavori da liquidare su fattura e per le prestazioni da contabilizzare in economia si procede secondo 

le relative speciali disposizioni. 

5. Gli oneri per la sicurezza sono contabilizzati con gli stessi criteri stabiliti per i lavori, con la sola eccezione 

del prezzo che è quello contrattuale prestabilito dalla stazione appaltante e non oggetto dell’ offerta in 

sede di gara.  

 

ARTICOLO 10 – INVARIABILITÀ DEL CORRISPETTIVO. 

1. Non è prevista alcuna revisione dei prezzi e non trova applicazione l’articolo 1664, primo comma, del 

codice civile. 

 

ARTICOLO 11 – VARIAZIONI AL PROGETTO E AL CORRISPETTIVO. 

1. Se la stazione appaltante, per il tramite della direzione dei lavori, richiede e ordina modifiche o varianti in 

corso d’opera, fermo restando il rispetto delle condizioni e della disciplina di cui all’articolo 120 del Codice 

dei contratti, le stesse verranno concordate e successivamente liquidate sulla base di una nuova perizia, 

eventualmente redatta e approvata in base a nuovi prezzi stabiliti mediante il verbale di concordamento 

2. In tal caso trova applicazione, verificandosene le condizioni, la disciplina di cui agli articoli 43, comma 8, 

del D.P.R. n. 207 del 2010 

 

ARTICOLO 12 – PAGAMENTI IN ACCONTO E PAGAMENTI A SALDO. 

1. L’anticipazione è dovuta nei termini di legge. 

2. All’appaltatore verranno corrisposti i pagamenti in acconto, alle condizioni previste dal Codice dei 

contratti e dal Capitolato Speciale d’Appalto, al maturare di ogni stato di avanzamento dei lavori di 

importo al netto della ritenuta dello 0,50% (zero/50 per cento) di cui all’articolo 30, comma 5, secondo 

periodo, del Codice dei contratti e dell’importo delle rate di acconto precedenti, non inferiore al 30 % 

(trenta per cento), dell’importo contrattuale. 

3. Sono fatte salve le eventuali ritenute per gli inadempimenti dell’appaltatore in merito agli obblighi 

contributivi, previdenziali o retributivi relativi all’impresa o ai subappaltatori. 

4. In deroga al comma 2: 

a. non può essere emesso alcun stato di avanzamento quando la differenza tra l’importo contrattuale e i certificati 

di pagamento già emessi sia inferiore al 98 % (novantotto per cento) dell’importo contrattuale medesimo; in tal 

caso l’importo residuo è liquidato col conto finale; 

b. se i lavori rimangono sospesi per un periodo superiore a 45 (quarantacinque) giorni, per cause non dipendenti 

dall’appaltatore e comunque non imputabili al medesimo, l’appaltatore può chiedere ed ottenere che si provveda 

mailto:protocollo@pec.comuneorbetello.it
http://www.comune.orbetello.gr.it/


 
COMUNE DI ORBETELLO                                                       PROVINCIA DI GROSSETO 

Settore LAVORI PUBBLICI                                      SERVIZIO 2 - Lavori Pubblici, Manutenzioni, Protezione Civile, Antincendio, Cimiteri, Espropri  

 

COMUNE DI ORBETELLO – PIAZZA DEL PLEBISCITO, 1 – 58015 ORBETELLO (GR) -   Tel. Centralino 0564.861111 – fax protocollo 0564.860648 
Pec: protocollo@pec.comuneorbetello.it -   www.comune.orbetello.gr.it 

 

 

alla redazione dello stato di avanzamento e all’emissione del certificato di pagamento, prescindendo dall’importo 

minimo di cui al comma 2 

5. Il pagamento della rata di saldo e di qualsiasi altro credito eventualmente spettante all'impresa in forza 

del presente contratto è effettuato dopo l’ultimazione dei lavori e la redazione del conto finale entro 90 

(novanta) giorni dall'emissione del certificato di collaudo provvisorio e non costituisce presunzione di 

accettazione dell'opera, ai sensi dell'articolo 1666, secondo comma, del codice civile. 

6. Il pagamento della rata di saldo è subordinato alla presentazione di una garanzia fideiussoria, ai sensi 

dell'articolo 117, comma 9, del Codice dei contratti, dello stesso importo aumentato degli interessi legali 

calcolati per un biennio, con scadenza non inferiore a 24 (ventiquattro) mesi dalla data di emissione del 

certificato di cui all’articolo 14, comma 1. 

7. In ogni caso se il pagamento è superiore a euro 5.000,00 (cinquemila), esso è subordinato alla verifica che 

il destinatario non sia inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica delle cartelle 

esattoriali 

8. In ottemperanza all’articolo 3 della legge n. 136 del 2010: 

a. tutti i movimenti finanziari relativi all’intervento a favore dell’appaltatore, dei subappaltatori, dei sub-contraenti, 

dei sub-fornitori o comunque di soggetti che eseguono lavori, forniscono beni o prestano servizi in relazione 

all’intervento, devono avvenire mediante bonifico bancario o postale, ovvero altro mezzo che sia ammesso 

dall’ordinamento giuridico quale idoneo alla tracciabilità, sui conti dedicati di cui all’articolo 4, comma 4; 

b. ogni pagamento deve riportare il CIG e il CUP di cui all’articolo 1, comma 3; 

c. devono comunque essere osservate le disposizioni di cui al predetto articolo 3 della legge n. 136 del 2010; 

d. la violazione delle prescrizioni di cui alle lettere a), b) e c) costituisce causa di risoluzione   del   presente   contratto   

alle   condizioni   del   Capitolato   Speciale d’Appalto. 

 

ARTICOLO 13 – RITARDO NEI PAGAMENTI 

1. In caso di ritardo nella emissione dei certificati di pagamento o dei titoli di spesa relativi alle rate di acconto 

o di saldo, nonché in caso di ritardo nei relativi pagamenti, rispetto ai termini previsti nel Capitolato 

Speciale d’Appalto, spettano all'appaltatore gli interessi, legali e moratori, nella misura, con le modalità e 

i termini di cui al medesimo Capitolato Speciale d’Appalto 

2. Trascorsi i termini di cui sopra o, nel caso in cui l'ammontare delle rate di acconto, per le quali non sia 

stato tempestivamente emesso il certificato o il titolo di spesa, raggiunga il 20% (venti per cento) 

dell'importo netto contrattuale, l'appaltatore ha facoltà di agire ai sensi dell'articolo 1460 del codice civile. 

 

ARTICOLO 14 – REGOLARE ESECUZIONE E COLLAUDO, GRATUITA MANUTENZIONE  

1. Il certificato di regolare esecuzione deve essere emesso entro 3 (tre) mesi dall’ultimazione dei lavori, ha 

carattere provvisorio e deve essere confermato dal responsabile del procedimento. 

2. Il certificato di cui al comma 1 assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione; il silenzio 

del responsabile protrattosi per due mesi oltre predetto termine di due anni equivale ad approvazione; 

3. Salvo quanto disposto dall'articolo 1669 del codice civile, l'appaltatore risponde per la difformità ed i vizi 

dell'opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dalla stazione appaltante prima che il certificato di 

collaudo provvisorio, trascorsi due anni dalla sua emissione, assuma carattere definitivo. 

4. L'appaltatore deve provvedere alla custodia, alla buona conservazione e alla gratuita manutenzione di 

tutte le opere e impianti oggetto dell'appalto fino all'approvazione, esplicita o tacita, del certificato di 

collaudo provvisorio; resta nella facoltà della stazione appaltante richiedere la consegna anticipata di parte 

o di tutte le opere ultimate. 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comuneorbetello.it
http://www.comune.orbetello.gr.it/


 
COMUNE DI ORBETELLO                                                       PROVINCIA DI GROSSETO 

Settore LAVORI PUBBLICI                                      SERVIZIO 2 - Lavori Pubblici, Manutenzioni, Protezione Civile, Antincendio, Cimiteri, Espropri  

 

COMUNE DI ORBETELLO – PIAZZA DEL PLEBISCITO, 1 – 58015 ORBETELLO (GR) -   Tel. Centralino 0564.861111 – fax protocollo 0564.860648 
Pec: protocollo@pec.comuneorbetello.it -   www.comune.orbetello.gr.it 

 

 

ARTICOLO 15 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO  

1. La stazione appaltante ha facoltà di risolvere il contratto mediante semplice lettera raccomandata con 

messa in mora di 15 (quindici) giorni, senza necessità di ulteriori adempimenti, nei seguenti casi: 

a. nei casi di cui all’articolo 122 del Codice dei contratti 

b. in tutti gli altri casi previsti dall’articolo 2.10 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

c. ogni altra causa prevista dal Capitolato Speciale d’Appalto. 

2. La stazione appaltante risolve il contratto in caso di decadenza dell'attestazione S.O.A. per aver prodotto 

falsa documentazione o dichiarazioni mendaci; 

3. L'appaltatore è sempre tenuto al risarcimento dei danni a lui imputabili. 

 

ARTICOLO 16 – CONTROVERSIE 

1. Se sono iscritte riserve sui documenti contabili per un importo compreso tra quelli di cui al comma 2, il 

responsabile del procedimento esperisce un tentativo di accordo bonario, acquisita immediatamente la 

relazione riservata del Direttore dei lavori e, ove costituito, del collaudatore, formulando all’appaltatore e 

alla stazione appaltante, entro novanta giorni dalla apposizione dell'ultima delle riserve, proposta motivata 

di accordo bonario sulla quale le parti si devono pronunciare nei termini di legge. 

2. La procedura di cui al comma 1 è esperibile a condizione che il responsabile del procedimento, ad un esame 

sommario delle riserve, riconosca: 

a. che queste siano pertinenti e non siano imputabili a modifiche progettuali per le quali sia necessaria una variante 

in corso d’opera ai sensi dell’articolo 120 del Codice dei contratti; 

b. che il loro importo non sia inferiore al 5% (cinque per cento) né superiore al 15% (quindici per cento) dell’importo 

contrattuale. 

3. La procedura può essere reiterata. La medesima procedura si applica, a prescindere dall’importo, per le 

riserve non risolte al momento dell’emissione del certificato di collaudo provvisorio. 

4. E’ sempre ammessa la transazione tra le parti ai sensi dell’articolo 208 del Codice dei contratti. 

5. Tutte le controversie derivanti dall'esecuzione del contratto sono devolute all’autorità giudiziaria 

competente del Foro di Grosseto con esclusione della competenza arbitrale 

 

ARTICOLO 17 – ADEMPIMENTI IN MATERIA DI LAVORO DIPENDENTE, PREVIDENZA E ASSISTENZA. 

1. L'appaltatore deve osservare le norme e le prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti 

sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e assistenza dei lavoratori. 

2. L'appaltatore è altresì obbligato a rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, previdenziale, 

assistenziale, assicurativa, sanitaria, di solidarietà paritetica, previste per i dipendenti dalla vigente normativa 

3. Per ogni inadempimento rispetto agli obblighi di cui al presente articolo la stazione appaltante effettua 

trattenute su qualsiasi credito maturato a favore dell'appaltatore   per   l'esecuzione   dei   lavori, nei   modi, 

termini   e   misura   previsti dall’ordinamento, in caso di crediti insufficienti allo scopo, all'escussione della 

garanzia fideiussoria. 

4. L'appaltatore e gli eventuali subappaltatori, sono obbligati, ai fini retributivi, ad applicare integralmente 

tutte le norme contenute nel contratto nazionale di lavoro e negli accordi integrativi, territoriali ed aziendali, 

per il settore di attività e per la località dove sono eseguiti i lavori. 

5. Ai sensi dall’articolo 90, comma 9, lettera b), del decreto legislativo n. 81 del 2008, dell’articolo 6 del d.p.r. 

n. 207 del 2010, dell’articolo 31 della legge n. 98 del 2013, è stato acquisito apposito Documento unico di 

regolarità contributiva n. INAIL_ 39024361 valido fino al 07.10.2023. 

 

ARTICOLO 18 -  SICUREZZA E SALUTE DEI LAVORATORI NEL CANTIERE. 

1. L'appaltatore, ha depositato presso la stazione appaltante: 

a. copia del documento di valutazione dei rischi di cui all'articolo 28 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

mailto:protocollo@pec.comuneorbetello.it
http://www.comune.orbetello.gr.it/


 
COMUNE DI ORBETELLO                                                       PROVINCIA DI GROSSETO 

Settore LAVORI PUBBLICI                                      SERVIZIO 2 - Lavori Pubblici, Manutenzioni, Protezione Civile, Antincendio, Cimiteri, Espropri  

 

COMUNE DI ORBETELLO – PIAZZA DEL PLEBISCITO, 1 – 58015 ORBETELLO (GR) -   Tel. Centralino 0564.861111 – fax protocollo 0564.860648 
Pec: protocollo@pec.comuneorbetello.it -   www.comune.orbetello.gr.it 

 

 

b. un proprio piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità 

nell'organizzazione del cantiere e nell'esecuzione dei lavori, quale piano complementare di dettaglio del piano di 

sicurezza e di coordinamento. 

2. Il piano di sicurezza e il piano operativo di sicurezza formano parte integrante e sostanziale del presente 

contratto d'appalto anche se non vengono materialmente allegati al medesimo.  

3. L'appaltatore deve fornire tempestivamente al coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione gli 

aggiornamenti alla documentazione di cui al comma 1, ogni volta che mutino le condizioni del cantiere 

oppure i processi lavorativi utilizzati. 

4. Le gravi o ripetute violazioni dei piani stessi da parte dell'appaltatore, previa la sua formale costituzione in 

mora, costituiscono causa di risoluzione del contratto in suo danno.  

5. L’appaltatore garantisce che le lavorazioni, comprese quelle affidate ai subappaltatori, siano eseguite 

secondo il criterio «incident and injury free». 

 
ARTICOLO 19 -  ADEMPIMENTI IN MATERIA ANTIMAFIA E IN MATERIA PENALE. 

1. Ai sensi del decreto legislativo n. 159 del 2011, si prende atto che in relazione all’appaltatore non risultano 

sussistere gli impedimenti all'assunzione del presente rapporto contrattuale di cui agli articoli 6 e 67 del 

citato decreto legislativo, in materia antimafia. 

2. Ai fini del comma 1, l’appaltatore dichiara l'insussistenza delle situazioni ostative meglio specificate del 

d.lgs. 159/2011. 

 

ARTICOLO 20 -  SUBAPPALTO. 

1. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

2. Non è previsto il subappalto. 

 

ARTICOLO 21 - GARANZIA FIDEIUSSORIA A TITOLO DI CAUZIONE DEFINITIVA. 

1. A garanzia degli impegni assunti con il presente contratto o previsti negli atti da questo richiamati, 

l'appaltatore ha prestato apposita cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria numero 

…………….rilasciata in data …………….dalla …………….per l'importo di euro ……………. giusta copia conforme del 

certificato ISO acquisita agli atti.  

2. La garanzia è progressivamente svincolata a misura dell'avanzamento dell'esecuzione, nel limite massimo 

dell’80% (ottanta per cento) dell'iniziale importo garantito 

3. La garanzia, per il rimanente ammontare del 20% (venti per cento), cessa di avere effetto ed è svincolata 

automaticamente all'emissione del certificato di regolare esecuzione. 

4. La garanzia deve essere integrata, nella misura legale di cui al combinato disposto dei commi 1 e 2, ogni 

volta che la stazione appaltante abbia proceduto alla sua escussione, anche parziale, ai sensi del presente 

contratto 

5. Trova applicazione la disciplina di cui allo schema 1.2 allegato al d.m. 12 marzo 2004, n. 123 

 

ARTICOLO 22 – OBBLIGHI ASSICURATIVI 

1. Ai sensi dell’articolo 103, comma 7, del Codice dei contratti l’appaltatore assume la responsabilità di danni 

a persone e cose, sia per quanto riguarda i dipendenti e i materiali di sua proprietà, sia quelli che essa 

dovesse arrecare a terzi in conseguenza dell'esecuzione dei lavori e delle attività connesse, sollevando la 

stazione appaltante da ogni responsabilità al riguardo 

2. L'appaltatore ha stipulato a tale scopo un'assicurazione sino alla data di emissione del certificato di regolare 

esecuzione, con polizza numero…………….rilasciata dalla …………….in data ……………., come segue: 

a. per danni di esecuzione per un massimale di euro ……………. ripartito come da Capitolato Speciale d’Appalto; 

b. per responsabilità civile terzi per un massimale di euro 500.000 (cinquecentomila/00). 

mailto:protocollo@pec.comuneorbetello.it
http://www.comune.orbetello.gr.it/


 
COMUNE DI ORBETELLO                                                       PROVINCIA DI GROSSETO 

Settore LAVORI PUBBLICI                                      SERVIZIO 2 - Lavori Pubblici, Manutenzioni, Protezione Civile, Antincendio, Cimiteri, Espropri  

 

COMUNE DI ORBETELLO – PIAZZA DEL PLEBISCITO, 1 – 58015 ORBETELLO (GR) -   Tel. Centralino 0564.861111 – fax protocollo 0564.860648 
Pec: protocollo@pec.comuneorbetello.it -   www.comune.orbetello.gr.it 

 

 

3. La polizza di cui al presente articolo è stata rilasciata alle condizioni e in conformità agli schemi tipo allegati 

al decreto ministeriale 12 marzo 2004, n. 123. 

 

ARTICOLO 23 – DOCUMENTI CHE FANNO PARTE DEL CONTRATTO 

1. Costituiscono parte integrante e sostanziale del contratto anche se non sono materialmente allegati al 

medesimo: 

a. il Capitolato Speciale d’appalto; 

b. gli elaborati grafici progettuali e le relazioni; 

c. l'elenco dei prezzi unitari di cui all’articolo 3, comma 3; 

d. i piani di sicurezza previsti dal decreto legislativo n. 81 del 2008; 

e. il cronoprogramma; 

f. le polizze di garanzia di cui ai precedenti articoli 21 e 22; 

g. il capitolato generale, approvato con d.m. n. 145 del 2000, per quanto non previsto nel Capitolato Speciale 

d’Appalto. 

2. I documenti elencati al precedente comma, sottoscritti dalle parti, sono conservati dalla Stazione appaltante 

presso settore ll.pp. servizio ll. pp e Manutenzioni. 

 

ARTICOLO 24 – RICHIAMO ALLE NORME LEGISLATIVE E REGOLAMENTARI 

Si intendono espressamente richiamate e sottoscritte le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in 

materia e in particolare il Codice dei contratti e il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, in quanto applicabile 

L’appaltatore dichiara di non essere sottoposto alle sanzioni di interdizione della capacità a contrattare con la 

pubblica amministrazione, né all’interruzione dell’attività, anche temporanea, ai sensi degli articoli 14 e 16 del 

decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 né essere nelle condizioni di divieto a contrattare di cui all’articolo 

53, comma 16-ter, del decreto legislativo n. 165 del 2001. 

In caso di sopravvenuta inefficacia del contratto in seguito ad annullamento giurisdizionale 

dell’aggiudicazione definitiva, trovano applicazione gli articoli 121, 122, 123 e 124 dell’allegato 1 al decreto 

legislativo n. 104 del 2010. 

I riferimenti al collaudo provvisorio, ovunque ricorrano nel presente contratto, si intendono fatti al certificato 

di regolare esecuzione di cui all’articolo 102, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti. 

 

ARTICOLO 25 - SPESE DI CONTRATTO, IMPOSTE, TASSE  

In riferimento all’art. 1 dell’ ALLEGATO I.4 - Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto (Art. 18, comma 10) 

È carico dell ‘appaltatore l’imposta di bollo determinata sulla base della Tabella A (€ 40,00 per il presente 

affidamento) in modalità telematica. 

 Per gli atti occorrenti per la gestione del lavoro dal giorno della consegna a quello di emissione del certificato 

di regolare esecuzione. Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti all’imposta 

sul valore aggiunto, per cui si chiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell’articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 

1986, n. 131.  

 

ARTICOLO 26 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

a) Il trattamento dei dati di codesta Ditta, forniti ai fini del presente contratto, sarà finalizzato all’esecuzione 

del contratto medesimo. 

b) Il trattamento dei dati, per la fase dell’esecuzione del contratto, sarà a cura del Per. Ind. Marco Quaglia, 

per il suo ruolo di Responsabile del Procedimento e, per 0la fase della liquidazione e del pagamento della 

spesa, sarà a cura del responsabile del servizio finanziario. 

c) Il trattamento potrà avvenire con l’utilizzo di procedura anche informatizzate, nei modi e nei limiti 

necessari per perseguire le suddette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi e di 

collaborazione esterna da parte i responsabili o incaricati del trattamento. 

mailto:protocollo@pec.comuneorbetello.it
http://www.comune.orbetello.gr.it/


 
COMUNE DI ORBETELLO                                                       PROVINCIA DI GROSSETO 

Settore LAVORI PUBBLICI                                      SERVIZIO 2 - Lavori Pubblici, Manutenzioni, Protezione Civile, Antincendio, Cimiteri, Espropri  

 

COMUNE DI ORBETELLO – PIAZZA DEL PLEBISCITO, 1 – 58015 ORBETELLO (GR) -   Tel. Centralino 0564.861111 – fax protocollo 0564.860648 
Pec: protocollo@pec.comuneorbetello.it -   www.comune.orbetello.gr.it 

 

 

d) Al Professionista è riconosciuto il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiedere la rettifica, 

l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di 

opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. Le richieste dovranno essere rivolte al responsabile del 

trattamento dei dati personali. 

e) Il Comune nomina codesta Ditta responsabile esterno del trattamento dei dati. Pertanto, la Ditta ha 

l’obbligo di attenersi alle indicazioni pubblicate alla pagina “privacy” del profilo del Comune all'indirizzo 

www.comuneorbetello.gr.it e di comunicare i nominativi dei dipendenti incaricati del trattamento dei dati. 

 

 

 

Il Comune di Orbetello, C.F. 82001470531, con sede in Orbetello, Piazza del Plebiscito 1, nella persona di Marco 

Quaglia, nato a Orbetello il 07/02/1974, per la sua qualità di responsabile del procedimento, domiciliato per la 

carica presso la sede dell’ente, sottoscrive la presente lettera, ai sensi dell’articolo 1326 del codice civile. 

 

Il RUP 

Per. Ind. Marco Quaglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sig. ……………., nato a …………….il ……………., C.F. ……………., in qualità di Amministratore della Ditta …………….., con 

sede nel …………….Via ……………. n. ……………., P.IVA e C.F. …………….sottoscrive la presente lettera, ai sensi 

dell’articolo 1326 del codice civile. 

La Ditta 

……………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.lgs 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

mailto:protocollo@pec.comuneorbetello.it
http://www.comune.orbetello.gr.it/
http://www.comuneorbetello.gr.it/

